
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  950  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  66 DEL 06/10/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI  5.023,20 IN FAVORE DELLA CASA PER LA VITA 

MARGHERITA DI LATIANO PER OSPITALITÀ DELLA SIG.RA F . P. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI  5.023,20 IN FAVORE DELLA CASA PER LA VITA 

MARGHERITA DI LATIANO PER OSPITALITÀ DELLA SIG.RA F. P. 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1217 del 03/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
               Dott.ssa Marilina Dabramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1217 del 03/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Sig.ra Lucrezia Gadaleta 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

• La legge quadro n. 328/2000 ha indicato le linee per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali; 

• La legge regionale n. 19/2006 e successivo Reg. Reg. n.4/2007 e s.m.i. hanno 

disciplinato il sistema integrato dei Servizi Sociali per la dignità e benessere delle 

donne e degli uomini in Puglia; 

• La sig.ra F. P. di anni 45, invalida, è ricoverata presso Casa per la Vita 

“Margherita” di Latiano dal 1° luglio 2014. 

• Quest’ultima è sempre stata collocata in struttura madre-bambino, come da 

provvedimenti emessi dal Tribunale per i Minorenni di Bari; 

• Nell'ultimo provvedimento si distinguevano i due percorsi madre-figlio che 

vedeva l'inserimento della sig.ra in una struttura idonea per le sue patologie 

psichiatriche; 

• per la sig.ra F. si sono effettuate tre UVM, e nell'ultima avvenuta il 09.06.2014 il 

C.S.M. Di Molfetta ha accettato l'inserimento della sua paziente nella casa per la 

Vita art. 70 “Margherita”di Latiano, con retta il 70% a carico dell'ASL e il 30% a 

carico utente/comune; 

• l'autorizzazione a tale inserimento è avvenuto a partire dal 01.07.2014 così come 

comunicato dal C.S.M. Il data 09.07.2014 pervenuta al protocollo generale il 

14/07/2014 n.46805; 



• dalla relazione dell'assistente sociale dott.ssa Brigida de Candia (prott. n. 50087 

del 29/07/2014) si evince che la retta di ospitalità è a totale carico di questa 

Amministrazione; 

• Nella relazione dell’Assistente Sociale allegata è acclarato che la sig.ra F. P. ha 

parenti aventi obbligo giuridico che non intervengono economicamente  

• Vista la retta giornaliera di € 91,00 richiesta dalla struttura ospitante di cui 70% a 

carico dell'ASL € 63,70 ed il 30% a carico utente/comune di € 27,30; 

• Ritenuto, di dover assumere a carico del Piano di Zona la retta di ospitalità pari a 

€ 27,30 giornalieri in favore della sig.ra F. P., all’intervento n.33 art.70 “Casa 

per la Vita”; 

• Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con 

gli obiettivi dell’Ente per quanto attiene la programmazione socio-assistenziale e 

sanitaria dell’ambito, e intende garantire il sostegno e la cura della popolazione 

anziana/disabile in condizione di fragilità 

• Dato atto che trattasi di sovvenzioni e/o contributi erogati in favore di fasce deboli 

e per le quali non sussiste obbligo di richiedere CIG giusta FAQ AVCP n. 

A12/2012; 

DETERMINA 

1. Dare atto che l'intervento di cui trattasi è previsto nella programmazione 

finanziaria del P.d.Z anno 2014-2016. 

2. Assumere a carico del Piano di Zona intervento n. 33 art. 70 Casa per la Vita 

l'onere di ospitalità, per la sig.ra F. P. nata a Molfetta il FomissisF presso la 

Casa per la Vita Margherita di Latiano nella misura di € 27,30 giornalieri, a partire 

dal 01/07/2014 al 31/12/214. 

3. Imputare la spesa di € 5.023,20 al Cap. n. 31210 Anno 2010 Imp. giuridico 

2281/12 impegno contabile 1134/1 

4. Stabilire che al pagamento della retta si provvederà mediante apposita 

liquidazione tecnica, su presentazione di regolari fatture emesse dalla Casa per 

la Vita, controllate e vistate dall’Assistente Sociale dott.ssa Brigida de Candia; 

5. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, si 

procederà alla liquidazione su apposita liquidazione tecnica per il 2014 previa 

presentazione d’apposita fattura giustificativa. 

6. Trasmettere copia all'Ufficio di Piano. 

7. [] il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 

N.33/2000. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.66 del 06/10/2014

10/10/2014Data: Importo: 5.023,20

Oggetto: LIQUID. CASA PER LA VITA MARGHERITA DI LATIANO PER OSPITALITA' SIG.RA F.P.

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 67.822,80

59.667,96

5.023,20

Disponibilità residua: 3.131,64

Capitolo: 31210

Oggetto: ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

SETT. SOCIALITA'

SETT. SOCIALITA'Resp. servizio:

2014 1134/3Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1134/3:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Impegno: 2014 1134/0 Data: 12/05/2014 Importo: 67.822,80

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 10/10/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1217

IMPEGNO DI SPESA DI  5.023,20 IN FAVORE DELLA CASA PER LA VITA MARGHERITA DI
LATIANO PER OSPITALITÀ DELLA SIG.RA F. P.

2014

Segretariato Sociale e Ammnistrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 66 Nr. adozione generale: 950
06/10/2014Data adozione:

13/10/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


